TAGALO Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

ANTAGALO

for th

103125
16:3

GABINETE DO VEREADOR VICTOR HUGO DA CRUZ SOUZA – REPUBLICANOS

INDICAÇÃO n°3 /2025

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

O vereador Victor Hugo da Cruz Souza - Republicanos, membro desta Casa Legislativa e no

exercício da prerrogativa que lhe é conferida pe
lo artigo 87 do Regimento Interno, vem,

respeitosamente, solicitar que seja oficiado à Exce
lentíssima Senhora Prefeita Municipal, Sra.

Emanuela Teixeira Silva, que através da Secretaria Municipal competente, viabilize a

instalação de playgrounds nas praças dos distritos e no parquinho do centro da cidade.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo gara
ntir a criação de espaços públicos de lazer de

qualidade, especialmente para as famílias com crianças pequenas, que precisam de ambientes

adequados para seu desenvolvimento
.

Visando proporcionar um ambiente seguro e
 educativo para crianças de até 6 anos, esta

proposição busca promover seu desenvolvimento motor, co
gnitivo e social.

Sugere-se a criação de um espaço com brinque
dos apropriados, como balancinhos de bebê,

escorregadores baixos, casinhas de brinquedo
, painéis de atividades, carrosséis de mola, e

caminhas de equilíbrio, conforme fotos em ane
xo. Todos os brinquedos devem ser seguros,

com materiais não tóxicos, resistentes e pisos antiderrapantes
. A instalação de cercadinhos de

proteção é essencial para garantir a segurança das crianças.

A criação de áreas para recreação infantil é fundamental para o bem-estar das famílias, o

desenvolvimento das crianças e o fortalecimento do vínculo comunitário.

Conto com o apoio do Executivo para a viabi
lização desta proposição, garantindo aos

pequenos cidadãos da cidade um espaço seguro e estimulante para suas atividades.

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 11
de março de 2025.

acfo Hg lese
Victor Hugo da Cruz Souza

Vereador - Republicanos